
Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE MUCURICI 
CONSOLIDADORA                               
ESPÍRITO SANTO 
27.174.069/0001-98
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

010 - CÂMARA MUNICIPAL DE MUCURICIÓrgão
010 - CÂMARA MUNICIPAL DE MUCURICIUnidade

01 Legislativa 1.250.000,001.095.000,00 155.000,00
01031 Ação Legislativa 1.250.000,001.095.000,00 155.000,00
010310001 PROCESSO LEGISLATIVO 1.250.000,001.095.000,00 155.000,00
Total Unidade: 1.250.000,00155.000,001.095.000,00
Total Órgão: 1.250.000,00155.000,001.095.000,00

020 - SECRETARIA GERAL DE GABINETEÓrgão
001 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

04 Administração 1.136.181,52833.888,98 302.292,54
04122 Administração Geral 1.136.181,52833.888,98 302.292,54
041220003 COORDENAÇÃO SUPERIOR 921.181,52818.888,98 102.292,54
041220004 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA 15.000,0015.000,00
041220005 ADMINISTRAÇÃO GERAL 200.000,00200.000,00
09 Previdência Social 115.000,00115.000,00
09272 Previdência do Regime estatutário 115.000,00115.000,00
092720002 PREVIDÊNCIA SOCIAL A INATIVOS E PENSIONISTAS 115.000,00115.000,00
Total Unidade: 1.251.181,52302.292,54948.888,98

002 - ASSESSORIA JURÍDICAUnidade
04 Administração 185.100,00183.100,00 2.000,00
04061 Ação Judiciária 185.100,00183.100,00 2.000,00
040610003 COORDENAÇÃO SUPERIOR 185.100,00183.100,00 2.000,00
Total Unidade: 185.100,002.000,00183.100,00

003 - PROCURADORIAUnidade
04 Administração 19.000,0017.000,00 2.000,00
04061 Ação Judiciária 19.000,0017.000,00 2.000,00
040610003 COORDENAÇÃO SUPERIOR 19.000,0017.000,00 2.000,00
Total Unidade: 19.000,002.000,0017.000,00

004 - CONTROLADORIA GERALUnidade
04 Administração 82.000,0077.000,00 5.000,00
04124 Controle Interno 82.000,0077.000,00 5.000,00
041240003 COORDENAÇÃO SUPERIOR 82.000,0077.000,00 5.000,00
Total Unidade: 82.000,005.000,0077.000,00
Total Órgão: 1.537.281,52311.292,541.225.988,98

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇÃS E ADMINISTRAÇÃOÓrgão
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MUNICÍPIO DE MUCURICI 
CONSOLIDADORA                                 
ESPÍRITO SANTO 
27.174.069/0001-98
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇÃS E ADMINISTRAÇÃOÓrgão
001 - GABINETE DO SECRETÁRIOUnidade

04 Administração 694.500,00682.500,00 12.000,00
04123 Administração Financeira 614.500,00602.500,00 12.000,00
041230005 ADMINISTRAÇÃO GERAL 614.500,00602.500,00 12.000,00
04843 Serviço da Dívida Interna 80.000,0080.000,00
048430005 ADMINISTRAÇÃO GERAL 80.000,0080.000,00
28 Encargos especiais 549.635,802.000,00 547.635,80
28843 Serviço da Dívida Interna 549.635,802.000,00 547.635,80
288430006 DÍVIDA INTERNA 549.635,802.000,00 547.635,80
Total Unidade: 1.244.135,80559.635,80684.500,00

002 - SEÇÃO DE PESSOALUnidade
04 Administração 67.500,0065.500,00 2.000,00
04128 Formação do Recusos Humanos 67.500,0065.500,00 2.000,00
041280007 RECURSOS HUMANOS 67.500,0065.500,00 2.000,00
Total Unidade: 67.500,002.000,0065.500,00

004 - SEÇÃO DE ALMOXARIFADOUnidade
04 Administração 47.200,0045.200,00 2.000,00
04122 Administração Geral 47.200,0045.200,00 2.000,00
041220005 ADMINISTRAÇÃO GERAL 47.200,0045.200,00 2.000,00
Total Unidade: 47.200,002.000,0045.200,00

005 - SEÇÃO DE CONTABILIDADEUnidade
04 Administração 351.200,00346.200,00 5.000,00
04124 Controle Interno 351.200,00346.200,00 5.000,00
041240005 ADMINISTRAÇÃO GERAL 351.200,00346.200,00 5.000,00
Total Unidade: 351.200,005.000,00346.200,00

006 - SEÇÃO DE TESOURARIAUnidade
04 Administração 62.600,0056.600,00 6.000,00
04124 Controle Interno 62.600,0056.600,00 6.000,00
041240005 ADMINISTRAÇÃO GERAL 62.600,0056.600,00 6.000,00
Total Unidade: 62.600,006.000,0056.600,00

007 - SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO, TRIBUTAÇÃO E CADASTROUnidade
04 Administração 114.500,00109.500,00 5.000,00
04129 Administração de Receitas 114.500,00109.500,00 5.000,00
041290005 ADMINISTRAÇÃO GERAL 114.500,00109.500,00 5.000,00
09 Previdência Social 110.000,00110.000,00
09272 Previdência do Regime estatutário 110.000,00110.000,00
092720002 PREVIDÊNCIA SOCIAL A INATIVOS E PENSIONISTAS 110.000,00110.000,00
Total Unidade: 224.500,005.000,00219.500,00
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Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE MUCURICI 
CONSOLIDADORA                                   
ESPÍRITO SANTO 
27.174.069/0001-98
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇÃS E ADMINISTRAÇÃOÓrgão
008 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO - FDMUnidade

15 Urbanismo 2.000,002.000,00
15451 Infra_estrutura Urbana 2.000,002.000,00
154510033 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO 2.000,002.000,00
Total Unidade: 2.000,002.000,00
Total Órgão: 1.999.135,80581.635,801.417.500,00

040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOSÓrgão
001 - GABINETE DO SECRETÁRIOUnidade

04 Administração 111.000,00109.500,00 1.500,00
04122 Administração Geral 111.000,00109.500,00 1.500,00
041220003 COORDENAÇÃO SUPERIOR 111.000,00109.500,00 1.500,00
16 Habitação
16482 Habitação Urbana
164820025 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL
22 Indústria 294.319,76294.319,76
22661 Promoção Industrial 294.319,76294.319,76
226610036 INCENTIVO A INDUSTRIA 294.319,76294.319,76
Total Unidade: 405.319,76295.819,76109.500,00

002 - SEÇÃO DE CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS (TRANSPORTES)Unidade
26 Transporte 916.500,00625.500,00 291.000,00
26782 Transporte Rodoviário 916.500,00625.500,00 291.000,00
267820008 ESTRADAS VICINAIS 916.500,00625.500,00 291.000,00
Total Unidade: 916.500,00291.000,00625.500,00

003 - SEÇÃO DE LIMPEZA PÚBLICAUnidade
15 Urbanismo 1.772.000,001.417.000,00 355.000,00
15452 Serviços Urbanos 1.772.000,001.417.000,00 355.000,00
154520009 LIMPEZA PÚBLICA 1.772.000,001.417.000,00 355.000,00
Total Unidade: 1.772.000,00355.000,001.417.000,00

004 - SEÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICAUnidade
15 Urbanismo 360.500,00349.500,00 11.000,00
15752 Energia Elétrica 360.500,00349.500,00 11.000,00
157520010 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 360.500,00349.500,00 11.000,00
Total Unidade: 360.500,0011.000,00349.500,00

005 - SEÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINSUnidade
15 Urbanismo 340.500,00185.500,00 155.000,00
15452 Serviços Urbanos 340.500,00185.500,00 155.000,00
154520011 PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 340.500,00185.500,00 155.000,00
Total Unidade: 340.500,00155.000,00185.500,00
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Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE MUCURICI 
CONSOLIDADORA                                     
ESPÍRITO SANTO 
27.174.069/0001-98
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOSÓrgão
006 - SEÇÃO DE RUAS E AVENIDASUnidade

04 Administração 300.000,00300.000,00
04813 Lazer 300.000,00300.000,00
048130011 PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 300.000,00300.000,00
15 Urbanismo 1.563.000,00331.000,00 1.232.000,00
15451 Infra_estrutura Urbana 50.000,0050.000,00
154510012 VIAS URBANAS 50.000,0050.000,00
15452 Serviços Urbanos 1.513.000,00331.000,00 1.182.000,00
154520012 VIAS URBANAS 1.513.000,00331.000,00 1.182.000,00
26 Transporte 40.000,0020.000,00 20.000,00
26782 Transporte Rodoviário 40.000,0020.000,00 20.000,00
267820008 ESTRADAS VICINAIS 40.000,0020.000,00 20.000,00
Total Unidade: 1.903.000,001.552.000,00351.000,00

007 - SEÇÃO DE MERCADOS, FEIRAS E MATADOUROSUnidade
15 Urbanismo 137.000,0036.000,00 101.000,00
15605 Abastecimento 137.000,0036.000,00 101.000,00
156050013 SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS 137.000,0036.000,00 101.000,00
Total Unidade: 137.000,00101.000,0036.000,00

008 - SEÇÃO DE CEMITÉRIOSUnidade
15 Urbanismo 255.000,0053.000,00 202.000,00
15452 Serviços Urbanos 255.000,0053.000,00 202.000,00
154520014 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 255.000,0053.000,00 202.000,00
Total Unidade: 255.000,00202.000,0053.000,00
Total Órgão: 6.089.819,762.962.819,763.127.000,00

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão
001 - GABINETE DO SECRETÁRIOUnidade

12 Educação 485.000,00279.000,00 206.000,00
12122 Administração Geral 485.000,00279.000,00 206.000,00
121220003 COORDENAÇÃO SUPERIOR 385.000,00279.000,00 106.000,00
121220005 ADMINISTRAÇÃO GERAL 100.000,00100.000,00
Total Unidade: 485.000,00206.000,00279.000,00

002 - SEÇÃO DE MERENDA ESCOLARUnidade
12 Educação 281.000,00281.000,00
12306 Alimentação e Nutrição 281.000,00281.000,00
123060015 ENSINO REGULAR 281.000,00281.000,00
Total Unidade: 281.000,00281.000,00
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Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE MUCURICI 
CONSOLIDADORA                                       
ESPÍRITO SANTO 
27.174.069/0001-98
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão
006 - ENSINO FUNDAMENTALUnidade

12 Educação 4.942.100,004.291.100,00 651.000,00
12361 Ensino Fundamental 4.942.100,004.291.100,00 651.000,00
123610015 ENSINO REGULAR 2.155.000,001.755.000,00 400.000,00
123610016 FUNDEB 2.787.100,002.536.100,00 251.000,00
Total Unidade: 4.942.100,00651.000,004.291.100,00

007 - EDUCAÇÃO INFANTILUnidade
12 Educação 2.319.500,001.084.500,00 1.235.000,00
12365 Educação Infantil 2.319.500,001.084.500,00 1.235.000,00
123650016 FUNDEB 2.170.500,00946.500,00 1.224.000,00
123650020 CRECHE 138.500,00133.500,00 5.000,00
123650021 EDUCAÇÃO PRÉ ESCOLAR 10.500,004.500,00 6.000,00
Total Unidade: 2.319.500,001.235.000,001.084.500,00

008 - ENSINO MÉDIOUnidade
12 Educação 14.000,0014.000,00
12362 Ensino Médio 14.000,0014.000,00
123620015 ENSINO REGULAR 14.000,0014.000,00
Total Unidade: 14.000,0014.000,00

009 - ENSINO SUPERIORUnidade
12 Educação 96.000,0096.000,00
12364 Ensino Superior 96.000,0096.000,00
123640019 EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA 96.000,0096.000,00
Total Unidade: 96.000,0096.000,00

014 - DIVISÃO DE PROGRAMAS E CONVÊNIOS DA EDUCAÇÃOUnidade
12 Educação 1.032.000,001.031.500,00 500,00
12361 Ensino Fundamental 1.032.000,001.031.500,00 500,00
123610015 ENSINO REGULAR 1.032.000,001.031.500,00 500,00
Total Unidade: 1.032.000,00500,001.031.500,00
Total Órgão: 9.169.600,002.092.500,007.077.100,00

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão
001 - GABINETE DO SECRETÁRIOUnidade

10 Saúde 193.500,00188.500,00 5.000,00
10122 Administração Geral 193.500,00188.500,00 5.000,00
101220023 PROGRAMA SAÚDE DE TODOS 193.500,00188.500,00 5.000,00
Total Unidade: 193.500,005.000,00188.500,00
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ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão
002 - SEÇÃO DE PROGRAMAS DA SAÚDEUnidade

10 Saúde 10.811.262,927.036.877,02 3.774.385,90
10301 Atenção Básica 2.583.000,002.366.000,00 217.000,00
103010023 PROGRAMA SAÚDE DE TODOS 2.583.000,002.366.000,00 217.000,00
10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 7.634.262,924.086.877,02 3.547.385,90
103020004 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA 455.261,92444.877,02 10.384,90
103020023 PROGRAMA SAÚDE DE TODOS 7.179.001,003.642.000,00 3.537.001,00
10303 Suporte Profilático e Terapêutico 428.000,00418.000,00 10.000,00
103030023 PROGRAMA SAÚDE DE TODOS 428.000,00418.000,00 10.000,00
10304 Vigilância Sanitária 19.000,0019.000,00
103040023 PROGRAMA SAÚDE DE TODOS 19.000,0019.000,00
10305 Vigilância Epidemiológica 147.000,00147.000,00
103050023 PROGRAMA SAÚDE DE TODOS 147.000,00147.000,00
Total Unidade: 10.811.262,923.774.385,907.036.877,02
Total Órgão: 11.004.762,923.779.385,907.225.377,02

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão
001 - GABINETE DO SECRETÁRIOUnidade

04 Administração 604.000,00518.000,00 86.000,00
04122 Administração Geral 604.000,00518.000,00 86.000,00
041220025 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 604.000,00518.000,00 86.000,00
Total Unidade: 604.000,0086.000,00518.000,00

002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade
08 Assistência Social 995.000,00209.000,00 786.000,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 12.000,0011.000,00 1.000,00
082430025 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 11.000,0011.000,00
082430027 ASSISTÊNCIA AO MENOR 1.000,001.000,00
08244 Assistência Comunitária 983.000,00198.000,00 785.000,00
082440004 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA
082440025 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 983.000,00198.000,00 785.000,00
Total Unidade: 995.000,00786.000,00209.000,00

003 - FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEUnidade
08 Assistência Social 164.000,00134.000,00 30.000,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 164.000,00134.000,00 30.000,00
082430027 ASSISTÊNCIA AO MENOR 164.000,00134.000,00 30.000,00
Total Unidade: 164.000,0030.000,00134.000,00
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ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão
004 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICAUnidade

08 Assistência Social 548.000,00438.000,00 110.000,00
08241 Assistência ao Idoso 50.000,0050.000,00
082410026 ASSISTÊNCIA À TERCEIRA IDADE 50.000,0050.000,00
08244 Assistência Comunitária 498.000,00438.000,00 60.000,00
082440025 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 50.000,0050.000,00
082440034 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 448.000,00438.000,00 10.000,00
Total Unidade: 548.000,00110.000,00438.000,00

005 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIALUnidade
08 Assistência Social 159.000,00132.000,00 27.000,00
08241 Assistência ao Idoso 12.000,0012.000,00
082410026 ASSISTÊNCIA À TERCEIRA IDADE 12.000,0012.000,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 10.000,0010.000,00
082430027 ASSISTÊNCIA AO MENOR 10.000,0010.000,00
08244 Assistência Comunitária 137.000,00132.000,00 5.000,00
082440035 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 137.000,00132.000,00 5.000,00
Total Unidade: 159.000,0027.000,00132.000,00
Total Órgão: 2.470.000,001.039.000,001.431.000,00

080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCAÓrgão
001 - GABINETE DO SECRETÁRIOUnidade

20 Agricultura 390.500,00390.500,00
20122 Administração Geral 390.500,00390.500,00
201220028 PROMOÇÃO E EXTENSÃO RUAL 390.500,00390.500,00
Total Unidade: 390.500,00390.500,00

002 - AGRICULTURAUnidade
20 Agricultura 985.000,00461.000,00 524.000,00
20606 Extensão Rural 985.000,00461.000,00 524.000,00
206060028 PROMOÇÃO E EXTENSÃO RUAL 985.000,00461.000,00 524.000,00
Total Unidade: 985.000,00524.000,00461.000,00

003 - SEÇÃO DE PESCAUnidade
20 Agricultura 6.900,001.900,00 5.000,00
20606 Extensão Rural 6.900,001.900,00 5.000,00
206060028 PROMOÇÃO E EXTENSÃO RUAL 6.900,001.900,00 5.000,00
Total Unidade: 6.900,005.000,001.900,00
Total Órgão: 1.382.400,00529.000,00853.400,00

090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão
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ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão
001 - GABINETE DO SECRETÁRIOUnidade

04 Administração 1.000,001.000,00
04122 Administração Geral 1.000,001.000,00
041220005 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.000,001.000,00
18 Gestão Ambiental 472.000,00417.000,00 55.000,00
18122 Administração Geral 472.000,00417.000,00 55.000,00
181220005 ADMINISTRAÇÃO GERAL 472.000,00417.000,00 55.000,00
Total Unidade: 473.000,0056.000,00417.000,00

002 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade
18 Gestão Ambiental 322.000,0017.000,00 305.000,00
18542 Controle Ambiental 322.000,0017.000,00 305.000,00
185420009 LIMPEZA PÚBLICA 300.000,00300.000,00
185420029 APOIO E ESTUDOS DE IMPACTO AMBIENTAL 22.000,0017.000,00 5.000,00
Total Unidade: 322.000,00305.000,0017.000,00

003 - SANEAMENTO BASICOUnidade
17 Saneamento 83.000,0014.000,00 69.000,00
17512 Saneamento Básico Urbano 83.000,0014.000,00 69.000,00
175120024 SANEAMENTO GERAL 83.000,0014.000,00 69.000,00
Total Unidade: 83.000,0069.000,0014.000,00
Total Órgão: 878.000,00430.000,00448.000,00

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ESPORTEÓrgão
001 - GABINETE DO SECRETÁRIOUnidade

04 Administração 167.000,00156.000,00 11.000,00
04122 Administração Geral 167.000,00156.000,00 11.000,00
041220005 ADMINISTRAÇÃO GERAL 167.000,00156.000,00 11.000,00
Total Unidade: 167.000,0011.000,00156.000,00

002 - TURISMOUnidade
27 Desporto e Lazer 677.000,00455.000,00 222.000,00
27695 Turismo 677.000,00455.000,00 222.000,00
276950032 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O TURISMO 677.000,00455.000,00 222.000,00
Total Unidade: 677.000,00222.000,00455.000,00

003 - CULTURAUnidade
13 Cultura 115.000,0094.000,00 21.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 115.000,0094.000,00 21.000,00
133920030 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A CULTURA 115.000,0094.000,00 21.000,00
Total Unidade: 115.000,0021.000,0094.000,00
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ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ESPORTEÓrgão
004 - ESPORTEUnidade

27 Desporto e Lazer 1.260.000,00145.500,00 1.114.500,00
27812 Desporto Comunitário 1.260.000,00145.500,00 1.114.500,00
278120031 EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS 1.260.000,00145.500,00 1.114.500,00
Total Unidade: 1.260.000,001.114.500,00145.500,00
Total Órgão: 2.219.000,001.368.500,00850.500,00
RESUMO GERAL
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RESUMO GERAL
01 Legislativa 1.250.000,001.095.000,00 155.000,00
01031 Ação Legislativa 1.250.000,001.095.000,00 155.000,00
010310001 PROCESSO LEGISLATIVO 1.250.000,001.095.000,00 155.000,00
04 Administração 3.942.781,523.199.988,98 742.792,54
04061 Ação Judiciária 204.100,00200.100,00 4.000,00
040610003 COORDENAÇÃO SUPERIOR 204.100,00200.100,00 4.000,00
04122 Administração Geral 2.066.381,521.662.588,98 403.792,54
041220003 COORDENAÇÃO SUPERIOR 1.032.181,52928.388,98 103.792,54
041220004 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA 15.000,0015.000,00
041220005 ADMINISTRAÇÃO GERAL 415.200,00201.200,00 214.000,00
041220025 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 604.000,00518.000,00 86.000,00
04123 Administração Financeira 614.500,00602.500,00 12.000,00
041230005 ADMINISTRAÇÃO GERAL 614.500,00602.500,00 12.000,00
04124 Controle Interno 495.800,00479.800,00 16.000,00
041240003 COORDENAÇÃO SUPERIOR 82.000,0077.000,00 5.000,00
041240005 ADMINISTRAÇÃO GERAL 413.800,00402.800,00 11.000,00
04128 Formação do Recusos Humanos 67.500,0065.500,00 2.000,00
041280007 RECURSOS HUMANOS 67.500,0065.500,00 2.000,00
04129 Administração de Receitas 114.500,00109.500,00 5.000,00
041290005 ADMINISTRAÇÃO GERAL 114.500,00109.500,00 5.000,00
04813 Lazer 300.000,00300.000,00
048130011 PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 300.000,00300.000,00
04843 Serviço da Dívida Interna 80.000,0080.000,00
048430005 ADMINISTRAÇÃO GERAL 80.000,0080.000,00
08 Assistência Social 1.866.000,00913.000,00 953.000,00
08241 Assistência ao Idoso 62.000,0062.000,00
082410026 ASSISTÊNCIA À TERCEIRA IDADE 62.000,0062.000,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 186.000,00145.000,00 41.000,00
082430025 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 11.000,0011.000,00
082430027 ASSISTÊNCIA AO MENOR 175.000,00134.000,00 41.000,00
08244 Assistência Comunitária 1.618.000,00768.000,00 850.000,00
082440004 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA
082440025 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 1.033.000,00198.000,00 835.000,00
082440034 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 448.000,00438.000,00 10.000,00
082440035 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 137.000,00132.000,00 5.000,00
09 Previdência Social 225.000,00225.000,00
09272 Previdência do Regime estatutário 225.000,00225.000,00
092720002 PREVIDÊNCIA SOCIAL A INATIVOS E PENSIONISTAS 225.000,00225.000,00
10 Saúde 11.004.762,927.225.377,02 3.779.385,90
10122 Administração Geral 193.500,00188.500,00 5.000,00
101220023 PROGRAMA SAÚDE DE TODOS 193.500,00188.500,00 5.000,00
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RESUMO GERAL
10301 Atenção Básica 2.583.000,002.366.000,00 217.000,00
103010023 PROGRAMA SAÚDE DE TODOS 2.583.000,002.366.000,00 217.000,00
10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 7.634.262,924.086.877,02 3.547.385,90
103020004 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA 455.261,92444.877,02 10.384,90
103020023 PROGRAMA SAÚDE DE TODOS 7.179.001,003.642.000,00 3.537.001,00
10303 Suporte Profilático e Terapêutico 428.000,00418.000,00 10.000,00
103030023 PROGRAMA SAÚDE DE TODOS 428.000,00418.000,00 10.000,00
10304 Vigilância Sanitária 19.000,0019.000,00
103040023 PROGRAMA SAÚDE DE TODOS 19.000,0019.000,00
10305 Vigilância Epidemiológica 147.000,00147.000,00
103050023 PROGRAMA SAÚDE DE TODOS 147.000,00147.000,00
12 Educação 9.169.600,007.077.100,00 2.092.500,00
12122 Administração Geral 485.000,00279.000,00 206.000,00
121220003 COORDENAÇÃO SUPERIOR 385.000,00279.000,00 106.000,00
121220005 ADMINISTRAÇÃO GERAL 100.000,00100.000,00
12306 Alimentação e Nutrição 281.000,00281.000,00
123060015 ENSINO REGULAR 281.000,00281.000,00
12361 Ensino Fundamental 5.974.100,005.322.600,00 651.500,00
123610015 ENSINO REGULAR 3.187.000,002.786.500,00 400.500,00
123610016 FUNDEB 2.787.100,002.536.100,00 251.000,00
12362 Ensino Médio 14.000,0014.000,00
123620015 ENSINO REGULAR 14.000,0014.000,00
12364 Ensino Superior 96.000,0096.000,00
123640019 EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA 96.000,0096.000,00
12365 Educação Infantil 2.319.500,001.084.500,00 1.235.000,00
123650016 FUNDEB 2.170.500,00946.500,00 1.224.000,00
123650020 CRECHE 138.500,00133.500,00 5.000,00
123650021 EDUCAÇÃO PRÉ ESCOLAR 10.500,004.500,00 6.000,00
13 Cultura 115.000,0094.000,00 21.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 115.000,0094.000,00 21.000,00
133920030 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A CULTURA 115.000,0094.000,00 21.000,00
15 Urbanismo 4.430.000,002.372.000,00 2.058.000,00
15451 Infra_estrutura Urbana 52.000,0052.000,00
154510012 VIAS URBANAS 50.000,0050.000,00
154510033 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO 2.000,002.000,00
15452 Serviços Urbanos 3.880.500,001.986.500,00 1.894.000,00
154520009 LIMPEZA PÚBLICA 1.772.000,001.417.000,00 355.000,00
154520011 PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 340.500,00185.500,00 155.000,00
154520012 VIAS URBANAS 1.513.000,00331.000,00 1.182.000,00
154520014 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 255.000,0053.000,00 202.000,00
15605 Abastecimento 137.000,0036.000,00 101.000,00
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RESUMO GERAL
156050013 SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS 137.000,0036.000,00 101.000,00
15752 Energia Elétrica 360.500,00349.500,00 11.000,00
157520010 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 360.500,00349.500,00 11.000,00
16 Habitação
16482 Habitação Urbana
164820025 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL
17 Saneamento 83.000,0014.000,00 69.000,00
17512 Saneamento Básico Urbano 83.000,0014.000,00 69.000,00
175120024 SANEAMENTO GERAL 83.000,0014.000,00 69.000,00
18 Gestão Ambiental 794.000,00434.000,00 360.000,00
18122 Administração Geral 472.000,00417.000,00 55.000,00
181220005 ADMINISTRAÇÃO GERAL 472.000,00417.000,00 55.000,00
18542 Controle Ambiental 322.000,0017.000,00 305.000,00
185420009 LIMPEZA PÚBLICA 300.000,00300.000,00
185420029 APOIO E ESTUDOS DE IMPACTO AMBIENTAL 22.000,0017.000,00 5.000,00
20 Agricultura 1.382.400,00853.400,00 529.000,00
20122 Administração Geral 390.500,00390.500,00
201220028 PROMOÇÃO E EXTENSÃO RUAL 390.500,00390.500,00
20606 Extensão Rural 991.900,00462.900,00 529.000,00
206060028 PROMOÇÃO E EXTENSÃO RUAL 991.900,00462.900,00 529.000,00
22 Indústria 294.319,76294.319,76
22661 Promoção Industrial 294.319,76294.319,76
226610036 INCENTIVO A INDUSTRIA 294.319,76294.319,76
26 Transporte 956.500,00645.500,00 311.000,00
26782 Transporte Rodoviário 956.500,00645.500,00 311.000,00
267820008 ESTRADAS VICINAIS 956.500,00645.500,00 311.000,00
27 Desporto e Lazer 1.937.000,00600.500,00 1.336.500,00
27695 Turismo 677.000,00455.000,00 222.000,00
276950032 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O TURISMO 677.000,00455.000,00 222.000,00
27812 Desporto Comunitário 1.260.000,00145.500,00 1.114.500,00
278120031 EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS 1.260.000,00145.500,00 1.114.500,00
28 Encargos especiais 549.635,802.000,00 547.635,80
28843 Serviço da Dívida Interna 549.635,802.000,00 547.635,80
288430006 DÍVIDA INTERNA 549.635,802.000,00 547.635,80
Total Resumo: 38.000.000,0013.249.134,0024.750.866,00
Total Intra-Orçamentário
Total Líquido:

0,00
38.000.000,00
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ATANAEL PASSOS WAGMACKER
Prefeito Municipal

Jossiléia Silva de Oliveira Soares
Técnica Contábil CRC ES 016312/O-9

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]


